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Pengolahan Data Panel dengan STATA
Pusdiklat KU, 13 September-21 Oktober 2021

Analisis Deskriptif Data Panel

1) Prosedur Analisis Statistika (Deskriptif & Inferensia)
2) Deskripsi dengan Ringkasan Angka
3) Perkembangan data untuk masing-masing panel ID
4) Perbandingan Kinerja antara kabupaten dan Kota
5) Bagaimana Membuat Deskripsi yang jelas & 

informatif



Prosedur Analisis Statistika

Note:
Perbedaan QC dan RC suatu keniscayaan, karena.
- faktor Teori (peluangnya kecil)
- ‘bisa’ mal praktek (merusak science & mental)
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Penyarian dlm Ringkasan Angka
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Ukuran Penyebaran (Variation)
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seberapa jauh kumpulan data tersebut menyebar disekitar ukuran pemusatan
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membandingkan 2 kumpulan data dgn satuan berbeda



Ukuran Distrubusi (Ketimpangan) Pendapatan

Weighted Coefficient of Variation (CVw), Indeks Williamson (1965)
Asumsi: Menggunakan jumlah penduduk sebagai pembobot,

dimana:
Pi = jumlah penduduk di daerah ke-i
P = jumlah penduduk nasional
Yi _  = pendapatan per kapita di daerah ke-i

Y = rata-rata pendapatan per kapita nasional
n = banyaknya daerah
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Kebijakan DAUi sebagai equalization grant ?
Kebijakan DAK ?

BJ-IPB



BJ-IPB

. tabstat poverty, by(regency)

Summary for variables: poverty

by categories of: regency (daerah)

regency |      mean

-----------------+----------

Kabupaten Banjar |  161.2125

Kabupaten Banyum |  286.4875

Kabupaten Batang |     83.35

Kabupaten Blora |    117.85

Kabupaten Boyola |  120.6625

Kabupaten Brebes |   354.375

Kabupaten Cilaca |     244.2

Kabupaten Demak |  165.1875

Kabupaten Grobog |     192.8

       unemp          280    5.406429    1.897863        1.5      11.98

        life          280    74.46489    2.007172      67.46      77.54

        wage          280    1185.567    338.5605        717    2310.09

        grdp          280     22595.4    21343.03   4255.662   131137.3

     poverty          280    131.8739    76.59837        9.2      394.4

                                                                       

    Variable          Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max

. summarize poverty grdp wage life unemp
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           Total         280       9.2     394.4  131.8739  76.59837  4.577628    119.55  .5808454

                                                                                                  

      Kota Tegal           8      19.4      25.9   21.5625  2.242408  .7928109      20.6  .1039957

  Kota Surakarta           8        47      64.5   56.6625  5.048886  1.785051      55.9  .0891045

   Kota Semarang           8      73.6      88.5    83.025  4.517506  1.597179     83.95  .0544114

   Kota Salatiga           8       9.2      13.3    10.875  1.424029  .5034701      10.7  .1309452

 Kota Pekalongan           8      20.5      28.3   24.1875  2.416867  .8544917     23.85  .0999222

   Kota Magelang           8       9.6      13.1   11.2125  1.081583  .3823973     10.95  .0964622

Kabupaten Wonoso           8     138.3       183   164.025  12.72812  4.500069     166.1  .0775986

Kabupaten Wonogi           8     102.8     146.4   126.425  12.55863  4.440146     124.3  .0993366

Kabupaten Temang           8      75.4      94.9   87.0125  5.567363   1.96836      87.3  .0639835

 Kabupaten Tegal           8     114.1     161.1   142.975   13.3923  4.734892    143.85  .0936688

Kabupaten Sukoha           8      65.4        92    80.125  7.682772   2.71627      79.4  .0958848

Kabupaten Sragen           8     116.4     154.3       133  11.92105  4.214728    130.35   .089632

Kabupaten Semara           8      75.7        96   83.1375  6.386133  2.257839     80.95  .0768141

Kabupaten Remban           8      97.4     140.4  120.6875  12.70123  4.490562    119.55  .1052406

Kabupaten Purwor           8      83.5     121.9   103.525  11.37614  4.022071    101.65  .1098878

Kabupaten Purbal           8     144.2       196    174.85  14.58698  5.157277    176.25  .0834257

Kabupaten Pemala           8     208.3     261.2   235.325  15.80811  5.589012    236.25  .0671757

Kabupaten Pekalo           8      89.5     125.9  111.8375  10.34338  3.656938     112.7  .0924858

  Kabupaten Pati           8     123.9     175.1       150  15.26986   5.39871     147.6  .1017991

Kabupaten Magela           8     143.4     179.6     162.4  10.61091  3.751525    161.45  .0653381

 Kabupaten Kudus           8        60      73.6   66.2875  4.204907  1.486659      65.1  .0634344

Kabupaten Klaten           8     151.7     203.1  174.4625  15.67245  5.541047    170.25  .0898328

Kabupaten Kendal           8      94.7     128.6  111.7125  10.12542  3.579877     109.9  .0906382

Kabupaten Kebume           8     208.7     279.4     243.9  20.51167   7.25197     242.1  .0840987

Kabupaten Karang           8      87.8     124.5  108.7625  10.50863   3.71536     107.5  .0966199

Kabupaten Jepara           8      86.5     113.3  101.4875  7.688478  2.718287    100.55  .0757579

Kabupaten Grobog           8     168.7     227.8     192.8  18.86706  6.670511     185.5  .0978582

 Kabupaten Demak           8     144.1     192.5  165.1875  15.30009  5.409397    161.45  .0926225

Kabupaten Cilaca           8     193.2       282     244.2   25.3874  8.975801    241.85  .1039615

Kabupaten Brebes           8     309.2     394.4   354.375  24.20612  8.558155    353.55  .0683065

Kabupaten Boyola           8      98.2     139.5  120.6625  11.95802  4.227797     119.3   .099103

 Kabupaten Blora           8     102.5     134.9    117.85  9.802185  3.465596     115.5  .0831751

Kabupaten Batang           8      66.1      95.3     83.35  8.338209  2.948002     83.05  .1000385

Kabupaten Banyum           8     226.2     328.5  286.4875  28.87398  10.20849     284.9  .1007862

Kabupaten Banjar           8     141.7     177.3  161.2125  10.19488  3.604434    161.75  .0632388

                                                                                                  

         kabkota           N       min       max      mean        sd  se(mean)       p50        cv

     by categories of: kabkota (Daerah)

Summary for variables: poverty

. tabstat poverty, statistics( count min max mean sd semean median cv) by(kabkota)
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           Total    131.8739   22595.4  1185.567  74.46489  5.406429

                                                                    

      Kota Tegal     21.5625  8821.591  1153.985     74.11  8.669375

  Kota Surakarta     56.6625  27901.16  1209.849   76.9975    5.6575

   Kota Semarang      83.025  107052.2  1515.864    77.195    6.4125

   Kota Salatiga      10.875  7604.234  1306.024  76.73375  5.799375

 Kota Pekalongan     24.1875  5930.774  1223.679   74.1025  5.785625

   Kota Magelang     11.2125    5152.8  1159.738   76.5775  7.396875

Kabupaten Wonoso     164.025  11160.67  1125.512  70.95625  4.713125

Kabupaten Wonogi     126.425  16663.59   1078.25     75.85  3.099375

Kabupaten Temang     87.0125  12252.75  1139.313    75.345  3.116875

 Kabupaten Tegal     142.975  19631.28   1125.25    70.865  8.224375

Kabupaten Sukoha      80.125  21213.46  1183.188   77.4575  4.489375

Kabupaten Sragen         133  20924.11   1096.01   75.3625   5.54875

Kabupaten Semara     83.1375  28147.12   1344.35   75.5125  3.514375

Kabupaten Remban    120.6875   10677.2    1102.2  74.20875   4.82375

Kabupaten Purwor     103.525  10695.56   1100.75  73.95625  4.341875

Kabupaten Purbal      174.85  13850.84  1144.975    72.805  5.274375

Kabupaten Pemala     235.325  14396.16    1132.3  72.72625   6.31625

Kabupaten Pekalo    111.8375   13026.8  1228.667    73.345  5.180625

  Kabupaten Pati         150   24295.6   1129.96  75.56375   6.60125

Kabupaten Magela       162.4   18513.8  1217.938  73.26625    4.8875

 Kabupaten Kudus     66.2875  63342.14  1311.325   76.4075    5.4425

Kabupaten Klaten    174.4625  22061.96  1154.531   76.5475    4.3525

Kabupaten Kendal    111.7125  24348.11  1327.904  74.14625   6.18625

Kabupaten Kebume       243.9  15734.76  1097.938   72.7325    4.3975

Kabupaten Karang    108.7625  20943.54   1188.25  76.95125  3.934375

Kabupaten Jepara    101.4875  16917.88  1159.045   75.6475     4.615

Kabupaten Grobog       192.8  15695.09  1094.625  74.19625      4.31

 Kabupaten Demak    165.1875  14665.02  1407.685  75.19875  6.071875

Kabupaten Cilaca       244.2  87115.79  1206.697  72.93625  7.423125

Kabupaten Brebes     354.375  25999.08  1098.456   68.1075  8.438125

Kabupaten Boyola    120.6625  17792.93  1177.468   75.6225    3.9175

 Kabupaten Blora      117.85   13615.7  1140.412  73.84625  4.591875

Kabupaten Batang       83.35  12087.95  1236.425  74.41625    5.8475

Kabupaten Banyum    286.4875  30557.41  1115.363   73.0625  5.401875

Kabupaten Banjar    161.2125  12049.88  1060.938  73.51625  4.441875

                                                                    

         kabkota     poverty      grdp      wage      life     unemp

  by categories of: kabkota (Daerah)

Summary statistics: mean

tabstat poverty grdp wage life unemp, by(kabkota)        /*variabel yg paling beragam?*/
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   Total    131.8739   22595.4  1185.567  74.46489  5.406429

                                                            

 354.375     354.375  25999.08  1098.456   68.1075  8.438125

286.4874    286.4875  30557.41  1115.363   73.0625  5.401875

244.1999       244.2  87115.79  1206.697  72.93625  7.423125

243.8999       243.9  15734.76  1097.938   72.7325    4.3975

235.3249     235.325  14396.16    1132.3  72.72625   6.31625

192.8000       192.8  15695.09  1094.625  74.19625      4.31

174.8500      174.85  13850.84  1144.975    72.805  5.274375

174.4624    174.4625  22061.96  1154.531   76.5475    4.3525

165.1875    165.1875  14665.02  1407.685  75.19875  6.071875

164.0249     164.025  11160.67  1125.512  70.95625  4.713125

162.3999       162.4   18513.8  1217.938  73.26625    4.8875

161.2124    161.2125  12049.88  1060.938  73.51625  4.441875

     150         150   24295.6   1129.96  75.56375   6.60125

142.9750     142.975  19631.28   1125.25    70.865  8.224375

     133         133  20924.11   1096.01   75.3625   5.54875

126.4250     126.425  16663.59   1078.25     75.85  3.099375

120.6875    120.6875   10677.2    1102.2  74.20875   4.82375

120.6624    120.6625  17792.93  1177.468   75.6225    3.9175

117.8499      117.85   13615.7  1140.412  73.84625  4.591875

111.8375    111.8375   13026.8  1228.667    73.345  5.180625

111.7125    111.7125  24348.11  1327.904  74.14625   6.18625

108.7624    108.7625  20943.54   1188.25  76.95125  3.934375

103.5250     103.525  10695.56   1100.75  73.95625  4.341875

101.4875    101.4875  16917.88  1159.045   75.6475     4.615

87.01249     87.0125  12252.75  1139.313    75.345  3.116875

83.34999       83.35  12087.95  1236.425  74.41625    5.8475

83.13749     83.1375  28147.12   1344.35   75.5125  3.514375

83.02500      83.025  107052.2  1515.864    77.195    6.4125

  80.125      80.125  21213.46  1183.188   77.4575  4.489375

66.28749     66.2875  63342.14  1311.325   76.4075    5.4425

56.66250     56.6625  27901.16  1209.849   76.9975    5.6575

 24.1875     24.1875  5930.774  1223.679   74.1025  5.785625

 21.5625     21.5625  8821.591  1153.985     74.11  8.669375

11.21250     11.2125    5152.8  1159.738   76.5775  7.396875

  10.875      10.875  7604.234  1306.024  76.73375  5.799375

                                                            

   pov_m     poverty      grdp      wage      life     unemp

  by categories of: pov_m 

Summary statistics: mean

by kabkota, sort: egen pov_m=mean(poverty)
tabstat poverty grdp wage life unemp, by(pov_m)

//mengurutkan sesuai poverty
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      cv    .5808454  .9445744  .2855683  .0269546  .3510382

     p50      119.55  16633.33    1153.5    74.325      5.14

se(mean)    4.577628   1275.49  20.23286  .1199514   .113419

      sd    76.59837  21343.03  338.5605  2.007172  1.897863

    mean    131.8739   22595.4  1185.567  74.46489  5.406429

     max       394.4  131137.3   2310.09     77.54     11.98

     min         9.2  4255.662       717     67.46       1.5

       N         280       280       280       280       280

                                                            

   stats     poverty      grdp      wage      life     unemp

tabstat poverty grdp wage life unemp, statistics( count min max mean sd semean median cv)
/*variabel yg paling beragam?*/



Membandingkan Standard Deviations

Mean = 15.5

s  = 3.33811    12    13    14    15    16    17    18    19    20   21

11    12    13    14    15    16    17    18    19    20   21

Data B

Data A

Mean = 15.5

s = .9258

11    12    13    14    15    16    17    18    19    20   21

Mean = 15.5

s = 4.57

Data C
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95% Samples
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Bentuk (Pola) Sebaran

• Menggambarkan distribusi data

• Pola: 

• Simetrik atau skewed (menjulur)

Right-SkewedLeft-Skewed Symmetric

Mean = Median = ModeMean Median Mode Median MeanMode
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Skewness

• Ukuran untuk mengukur skewness:



Variasi Jenis Grafik (Informatif):
1) Pilih Range datanya
2) Pilih Recommended Chart, dstLine Chart hanya untuk skala interval 

pada sumbu horizontal (X) nya
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Kesalahan Dalam Deskripsi Grafik

Ekontim
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Grafik Sebaiknya Mudah (dpt cepat) Diinterpretasi

Polhuk-Hankam
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Penerimaan Pajak Daerah Kab/Kota di Wilayah Banten Januari - Juni 2016

Sumber : LRA Pemda wilayah Banten, data diolah



Eksplorasi Data Panel
Xtline y /*eksplorasi perkembangan data y utk masing2 country panel_ID*/
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Eksplorasi Data Panel
xtline y, overlay

*Graphics>Panel-data linePlots: overlay each panel on same graph*
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Outcome Y y_mean

FEM: Keheterogenan antar entitas (country)
bysort country: egen y_mean=mean(y)

twoway scatter y country, msymbol(circle_hollow) || connected y_mean country, 

msymbol(diamond) ||, xlabel(1 "A" 2 "B" 3 "C" 4 "D" 5 "E" 6 "F" 7 "G")

Keheterogenan: variabel2 yg tidak teramati yang tidak berubah sepanjang waktu BJ-IPB
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FEM: Keheterogenan antar entitas (country)

twoway scatter y country, msymbol(circle_hollow) || bar y_mean country, 

fcolor(none) ||, xlabel(1 "A" 2 "B" 3 "C" 4 "D" 5 "E" 6 "F" 7 "G")

Keheterogenan: variabel2 yg tidak teramati yang tidak berubah sepanang waktu BJ-IPB
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Keheterogenan: variabel2 yg tidak teramati yang tidak berubah antar entitas BJ-IPB



                                                                              

       _cons     1.52e+09   6.21e+08     2.45   0.017     2.85e+08    2.76e+09

          x1     4.95e+08   7.79e+08     0.64   0.527    -1.06e+09    2.05e+09

                                                                              

           y        Coef.   Std. Err.      t    P>|t|     [95% Conf. Interval]

                                                                              

       Total    6.2729e+20        69  9.0912e+18   Root MSE        =    3.0e+09

                                                   Adj R-squared   =   -0.0087

    Residual    6.2359e+20        68  9.1705e+18   R-squared       =    0.0059

       Model    3.7039e+18         1  3.7039e+18   Prob > F        =    0.5272

                                                   F(1, 68)        =      0.40

      Source         SS           df       MS      Number of obs   =        70
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       _cons     8.81e+08   9.62e+08     0.92   0.363    -1.04e+09    2.80e+09

              

          G     -1.87e+09   1.50e+09    -1.25   0.218    -4.86e+09    1.13e+09

          F      1.13e+09   1.29e+09     0.88   0.384    -1.45e+09    3.71e+09

          E     -1.48e+09   1.27e+09    -1.17   0.247    -4.02e+09    1.05e+09

          D      2.28e+09   1.26e+09     1.81   0.075    -2.39e+08    4.80e+09

          C     -2.60e+09   1.60e+09    -1.63   0.108    -5.79e+09    5.87e+08

          B     -1.94e+09   1.26e+09    -1.53   0.130    -4.47e+09    5.89e+08

     country  

              

          x1     2.48e+09   1.11e+09     2.24   0.029     2.63e+08    4.69e+09

                                                                              

           y        Coef.   Std. Err.      t    P>|t|     [95% Conf. Interval]

                                                                              

       Total    6.2729e+20        69  9.0912e+18   Root MSE        =    2.8e+09

                                                   Adj R-squared   =    0.1404

    Residual    4.8454e+20        62  7.8151e+18   R-squared       =    0.2276

       Model    1.4276e+20         7  2.0394e+19   Prob > F        =    0.0199

                                                   F(7, 62)        =      2.61

      Source         SS           df       MS      Number of obs   =        70
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Predictor x1

yhat, country == A yhat, country == B

yhat, country == C yhat, country == D

yhat, country == E yhat, country == F

yhat, country == G Fitted values

FEM menggunakan Least 

Squares Dummy Variable 

(LSDV) model

regress y x1 i.country

Mudah memahami

keheterogenan pengaruh x1 

utk masing2 country yg

diserap (direfleksikan) oleh

dummy variable

predict yhat

separate y, by(country)

separate yhat, by(country)

twoway connected yhat1-yhat7 

x1,symbol(nonediamond_hollow

triangle_hollow

square_hollow + 

circle_hollow x) 

msize(medium) mcolor(black 

black black black black

black black) || lfit y x1, 

clwidth(thick) 

clcolor(black) BJ-IPB
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twoway (scatter poverty grdp) (lfit poverty grdp)

regress poverty grdp i.D
predict yhat
separate poverty, by(D)
separate yhat, by(D)
twoway connected yhat1-yhat9 grdp, msymbol(nonediamond_hollow triangle_hollow square_hollow + circle_hollow

x) msize(medium) mcolor(black black black black black black black) || lfit poverty grdp, clwidth(thick) clcolor(black)

Hubungan antara Poverty dengan GRDP
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Analisis Data dengan Quick Analysis Setelah range ditentukan, klik kanan, keluar 5 tabulasi pilihan:
FORMATTING, CHART, TOTALS, TABLES, SPARKLINES



BJ-IPB

Jumlah dan % Penduduk Miskin serta Garis Kemiskinan Tahun 2009-2017

Sumber :BPS 2008,

< < >

?
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Tahun Perkotaan Perdesaan Kota+Desa

2017

Maret

September

2018

Maret

September

2019

Maret

September

2020

Maret

385,621

400,995

415,614

425,770

442.063

458,380

471.822

361,496

370,910

383,908

392,154

404,398

418,515

433,281

374,478

387,160

401,220

410,670

425,250

440,538

454,652

Garis Kemiskinan Menurut Daerah Tahun 2017-2020 (Rp/Kapita/Bulan),

Sumber :BPS 2008,

>

?



Box-and-Whisker Plot
• Tampilan grafis dari 5 indikator utama: maksimum, 

minimum, kuartil 1, median dan kuartil 3. 

Median

4 6 8 10 12

Q 3Q 1 X largestX smallest
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Box-and-Whisker Plot Example

• Below is a Box-and-Whisker plot for the following 

data:

0    2     2      2     3     3     4     5     5    10    27

• This data is very right skewed, as the plot depicts

• Maksimum panjang garis = 1.5 dari panjang kotak

    0   2 3  5                                           27

MIN Q1 Q2 Q3 MAX



Pola Sebaran & 
Box-and-Whisker Plots

Right-SkewedLeft-Skewed Symmetric

Q
1

Median Q
3

Q1 Median Q3 Q
1

Median Q
3



Histogram Jumlah kelas (Sturgess):
k = 1+ 3.3 log n = 6.286 

= 7

0
5

1
0

1
5

F
re

q
u
e

n
c
y

1 2 3 4 5
Umur_Aki
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Jika menjamin umur Aki minimal 2 tahun, berapa persen yang kemungkinan akan diganti?
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Stem & Leaf

BJ-IPB

99%          4.7            4.7       Kurtosis        3.16908

95%          4.6            4.7       Skewness      -.3498886

90%         4.35            4.5       Variance       .4939423

75%         3.85            4.4

                        Largest       Std. Dev.      .7028103

50%          3.4                      Mean             3.4125

25%          3.1            2.5       Sum of Wgt.          40

10%         2.55            2.2       Obs                  40

 5%         2.05            1.9

 1%          1.6            1.6

      Percentiles      Smallest

                                                             

                          Umur_Aki

. summarize umur_aki, detail
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                          Umur_Aki

. summarize umur_aki, detail



Box Plot Umur Aki

BJ-IPB

1 2 3 4 5
Umur_Aki

Stem & Leaf Umur_Aki

1s | 6

1. | 9

2* | 

2t | 2

2f | 5

2s | 66

2. | 9

3* | 001111

3t | 222333

3f | 44455

3s | 6777

3. | 8899

4* | 11

4t | 23

4f | 45

4s | 77

99%          4.7            4.7       Kurtosis        3.16908

95%          4.6            4.7       Skewness      -.3498886

90%         4.35            4.5       Variance       .4939423

75%         3.85            4.4

                        Largest       Std. Dev.      .7028103

50%          3.4                      Mean             3.4125

25%          3.1            2.5       Sum of Wgt.          40

10%         2.55            2.2       Obs                  40

 5%         2.05            1.9

 1%          1.6            1.6

      Percentiles      Smallest

                                                             

                          Umur_Aki

. summarize umur_aki, detail
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10 15 20
data kategori A,B,C

C

B

A

Mean = 15.5
s  = 3.338         

Mean = 15.5

s = .9258

Mean = 15.5

s = 4.57

Box Plot & Dot Plot Untuk pembandingan Data A, B, dan C
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  13****   1137

  12****   

  12****   

  11****   

  11****   

  10****   

  10****   

   9****   8173

   9****   

   8****   

   8****   

   7****   

   7****   1048

   6****   

   6****   

   5****   

   5****   

   4****   

   4****   

   3****   7415

   3****   1095,3506,3858

   2****   5150,5355,5571,6381,9186,9195

   2****   0170,1407,2075,3553

   1****   5525,6459,7287,7474,7608,8702,8774,9839

   1****   0599,2668,2855,3018,4438,4449,4452

   0****   6146,7088,9105

grdp rounded to integers

Stem-and-leaf plot for grdp (PDRB ADHK2010 (milyar Rp))

stem grdp if year ==2018
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  3**   09

  2**   

  2**   

  2**   

  2**   26

  2**   08,09

  1**   93

  1**   69

  1**   42,43,44,44,52

  1**   24,38

  1**   03,03,14,16

  0**   84,87,88,90,95,97,98

  0**   60,65,66,74,75,76

  0**   47

  0**   21

  0**   09,10,19

poverty rounded to integers

Stem-and-leaf plot for poverty (Jumlah Miskin (ribu jiwa))

stem poverty if year ==2018
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dotplot poverty, over(year)
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dotplot grdp, over(year)
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graph bar (mean) poverty, over(year) graph bar (mean) grdp, over(year)

Perkembangan Kinerja Pemda Kabupaten-Kota di Jawa Tengah
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Perkembangan Kinerja Pemda Kabupaten-Kota di Jawa Tengah
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graph box poverty, over(year)
/*Apakah membaik? makin konvergen?*/

graph box gdrp, over(year)
/*Apakah membaik? makin konvergen?*/
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graph box poverty graph box poverty if year ==2018, by(year)graph box poverty if year ==2011, by(year)
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graph box poverty if year ==2018, over(daerah) graph box grdp if year ==2018, over(daerah)
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graph box poverty, over(daerah)
graph box grdp, over(daerah)
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graph box poverty, over(id)



 

Sumber : BPS (diolah) 

Box Plot PDRB Perkapita Provinsi di Indonesia Th 2000-2007

BJ-IPB



Variabel Rata-Rata Minimum Q1 Median Q3 Maximum Range IQR

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

2002 32.06 13.37 25.80 30.22 36.33 66.56 53.19 10.53

2003 38.05 21.38 32.42 36.95 41.00 71.31 49.93 8.58

2004 30.79 19.43 25.21 29.31 33.49 47.67 28.24 8.29

2005 29.11 15.00 23.85 26.80 33.18 49.84 34.84 9.34

2006 27.51 15.71 24.06 26.32 31.38 40.19 24.48 7.32

2007 28.20 8.82 23.55 27.74 31.00 42.89 34.07 7.44

2008 28.32 17.17 23.03 26.88 33.82 42.89 25.72 10.79

Belanja Pembangunan terhadap Total Belanja di kab/kota 

di provinsi Jawa timur

BJ-IPB



Semoga bermanfaat
Terima kasih

(Salam, BJ)

Departemen Ilmu Ekonomi
Fakultas Ekonomi dan Manajemen
Institut Pertanian Bogor
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Sumber: Konferensi Pers Strategi Implementasi APBN 2021



Pendapatan Kabupaten/Kota

•Pendapatan Asli Daerah
• Pajak Daerah

• Retribusi Daerah

• Hasil PKYD

• LL PAD Yang sah

•Dana Perimbangan
• Dana Bagi Hasil

• Dana Alokasi Umum

• Dana Alokasi Khusus

• Lain-lain Pendapatan Yang 
Sah
• Hibah

• Dana Otsus

• Dana Transfer Lainnya

• Dana Desa

• Bantuan Keuangan Propinsi

• Bagi Hasil Pajak Propinsi

Belanja Kabupaten/Kota

•Belanja Tidak langsung
• Belanja Pegawai

• Belanja Bunga

• Belanja Subsidi

• Belanja hibah

• Belanja Bantuan Sosial

• Belanja Bagi Hasil ke Desa 

• Belanja Bantuan Keuangan ke 
Desa

• Alokasi Dana Desa

• Dana Desa

•Belanja Langsung
• Belanja Pegawai

• Belanja Barang dan Jasa

• Belanja Modal

Pendapatan Desa

•Pendapatan asli Desa
• Hasil usaha Desa, 

• Hasil Pengelolaan Aset Desa, 

• Swadaya dan partisipasi, 

• Gotong Royong,

• lain-lain pendapatan asli 
Desa

• Transfer 
• Alokasi APBN (Dana Desa)

• Bagi Hasil PAD Kabupaten/Kota

• Alokasi Dana Desa (ADD)

• Bantuan Keuangan dari Propinsi

•Pendapatan Lain-Lain
• Hibah

• Sumbangan pihak ke tiga100%

ADD 10%

BH_PAD 10%

Hubungan Keuangan Kabupaten/Kota dan Desa

Klasifikasi Belanja Desa: 

• Penyelenggaraan

Pemerintahan Desa

• Pelaksanaan

Pembangunan Desa

• Pembinaan

Kemasyarakatan Desa

• Pemberdayaan

Masyarakat Desa

• Belanja Tak Terduga.

BJ-IPB



Tepat waktu realisasi belanja
b

Tepat waktu penetapan

APBDes
a

Tepat waktu realisasi

pendapatan
c

Ketepatan Waktu

Akuntabilitas & Transparansi

Opini BPK?
a

Dapat Dipertang-

gungjawabkan
b

Dapat diakses 

publik/Transparansi
c

Prioritas

(Sasaran

Pembangunan) 

Desa

1

Belanja

Infrastruktur
a B. Pembinaan Masy

B. Pemberdayaan Masyc
BELANJA 

Aparatur, 
b

Ketepatan Alokasi Belanja

Ekonomis/ Efisiensi

4
Efektivitas

5

Cost Efficient & Effectiveness

Sumber Pendapatan

Pendapatan Asli Desa

Transfer

- DD

-ADD

- Bagi Hasil PDRD

- Bantuan Keuangan

Pendapatan lainnya

- Hibah

- Sumbangan Pihak Ketiga

2

APBDes BERKUALITAS

3

6

7



Perkembangan Pendapatan Perkapita Berlaku dan Pertumbuhan
Pendapatan Perkapita Riil Indonesia Tahun 1990-2011 (Persen)
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Sumber: BPS, diolah mahasiswa
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PDB Riil Indonesia menurut Lapangan Usaha 
Tahun 1990–2010 (Miliar Rp), HK-2000

Kontribusi (Share): Nominal

BJ-IPB





Perhatikan konjungtur ekonomi. Kebijakan fiskal harus countercyclical 

terhadap konjungtur (kondisi) ekonomi. Tapi procyclical thd virus. Virus naik, 

Ekonomi turun, APBN harus masuk.  Virus lg melandai, ekonomi naik (relaksasi
PPKM) maka APBN harus fleksibel (mengurangi utk penanganan virus)

Output (GDP, GDRP)

BJ-IPB



KEMENTERIAN KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

KEMENTERIAN KEUANGAN
REPUBLIK INDONESIA

KEMENTERIAN KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

dalam miliar Rp

No Komponen Anggaran Realisasi %

I Realisasi Penggunaan Earmarking DAU/DBH untuk Penanganan Covid-19 (8% 
dari Pagu DAU/DBH) * 35.145,39 6.434,39 18,31%

1 Penanganan Covid-19 10.713,25 2.245,38 20,96%
2 Dukungan vaksinasi ** 6.506,25 567,06 8,72%
3 Dukungan pada kelurahan 1.051,57 128,94 12,26%
4 Insentif Tenaga Kesehatan 8.149,88 1.814,40 22,26%

5 Belanja Kesehatan Lainnya dan Kegiatan Prioritas yang ditetapkan Pemerintah 
Pusat *** 8.724,44 1.678,61 19,24%

II Rencana Penggunaan DID untuk bidang Kesehatan termasuk Penanganan Covid-
19 5.895,37 3.067,72 52,04%

III Realisasi Penyaluran Dana Desa untuk Covid-19 (8% dari Pagu Dana Desa) 5.760,00 4.689,20 81,41%

IV Realisasi Penyaluran BOK untuk Upaya Pencegahan dan Pengendalian Covid-19 3.300,00 1.610,61 48,81%

Total 50.100,76 15.801,92 31,54%
*) Data anggaran dan realisasi bulan Juni yang disampaikan pemda ke DJPK per 28 Juli 2021

**) Termasuk intercept DAU untuk percepatan vaksinasi oleh vaksinator yan ditunjuk Pemerintah

***) Termasuk anggaran penebalan TNI/Polri dakam rangka PPKM

****) Data anggaran mengacu pada Rencana kegiatan final yang disampaikan Pemda

Isu Strategis Kluster Kesehatan Nasional
Earmarked DAU/DBH, DID, Dana Desa, dan BOK Untuk Penanganan Covid-19 baru terserap 31,54%



KEMENTERIAN KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

KLASTER PENYERAPAN BELANJA PROGRAM PEMULIHAN EKONOMI DAERAH (PED) YANG 

BERSUMBER DARI BELANJA WAJIB DTU SECARA NASIONAL

Sumber: Laporan Realisasi Dukungan Pemulihan Ekonomi Daerah per 28 Juli 2021, laporan 534 pemda

Klaster 

Penyerapan

Jlh 

Daerah

% 

Daerah

Perlindungan Sosial Pemberdayaan Ekonomi Total PED

Anggaran

(Miliar Rp)

Realisasi

(Miliar Rp)
%

Anggaran

(Miliar Rp)
Realisasi %

Anggaran

(Miliar Rp)

Realisasi

(Miliar Rp)
%

I 0-15% 324 59,8% 5.528,0 402,5 7,3% 6.702,2 384,0 5,7% 12.230,2 786,5 6,4%

II 15-30% 125 23,1% 3.249,2 862,2 26,5% 3.636,4 690,4 19,0% 6.885,6 1.552,6 22,5%

III 30-50% 69 12,7% 2.993,2 1.007,9 33,7% 2.653,8 1.110,7 41,9% 5.647,0 2.118,6 37,5%

IV >50% 24 4,4% 338,9 196,3 57,9% 362,1 235,3 65,0% 701,0 431,6 61,6%

Total 542 100,0% 12.109,4 2.468,8 20,4% 13.354,3 2.420,4 18,1% 25.463,7 4.889,2 19,2%

• Secara umum, penyerapan belanja program pemulihan ekonomi daerah yang meliputi perlindungan sosial dan 

dukungan ekonomi daerah masih rendah, sebanyak 324 daerah (59,78%) realisasinya di bawah 15% dari anggran 

dan hanya 24 daerah yang telah merealisasikan anggaran di atas 50%.

• Realisasi terbesar pada Kaster IV (di atas 50%) sebesar Rp431,6 miliar atau 61,6% dari anggaran, dan realisasi

terkecil pada klaster I (di bawah 15%) dengan realisasi hanya sebesar Rp786,5 Miliar atau 6,4% dari anggaran.
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Ketimpangan Memburuk sejak OTDA? (Kompas, 20 Juli 2017)
’When you can measure what you are speaking about and express it in numbers, you know
something about it. But when you cannot measure it, you cannot express it in numbers, so 
your knowledge is of a meager and unsatisfactory kind’. (Lord Kelvin)
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3. Penyerapan Anggaran Rendah terutama Belanja Modal 
utk Pengadaan Layanan Publik

Sebagian karena perencanaan belanja modal yg kurang baik, dan belum
diterapkannya kebijakan Kerangka Pengeluaran Jangka Menengah (MTEF)
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Dana Pemda di Perbankan, 2011-2016

Source: DGFB of MOF, 2016

Utk mengurangi dana nganggur PMK Nomor 235/PMK.01/2015 tentang Konversi
Penyaluran DBH dan/atau DAU Dalam Bentuk Nontunai.

BJ-IPB
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Distribusi Spasial Tingkat Kemiskinan

menurut Kelurahan di Kota Bengkulu

Deskripsi Data secara geografis (spasial)

BJ-IPB



Deskripsi Data secara geografis (spasial)
Hasil analisis Geographical Weighted Regression model

Pengaruh (hubungan) Lahan pemukiman dengan kemiskinan

• Penggunaan lahan Pemukiman (X) Lokasi Lahan Pemukiman yg Berpengaruh Distribusi Kemiskinan (Y)
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 Jumlah Utang Rasio thd GDP (%)

Selama periode 1981-2017 utang pemerintah secara nominal terus mengalami 
peningkatan. Peningkatan utang secara signifikan terjadi pd tahun 1998 

mencapai 130%. Lalu setalah krisis global pd tahun 2008 utang pemerintah 
mengalami peningkatan yang cukup signifikan secara nominal pada tahun 2015 
yang mencapai 20%.  Berdasarkan rasionya thd GDP utang pada periode 2014-

2017 juga memiliki trend yang meningkat. 

Sumber : Kemenkeu 2019
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PDB Nominal Presentase Defisit Anggaran terhadap PDB

Dari tahun 2010-2019

defisit anggaran

berada dalam posisi

yang terkendali.

Namun tahun 2020

naik dengan signifikan

yaitu sebesar 6,20%

karena dampak

pandemi Covid-19.

Presentase Defisit Anggaran terhadap PDB 2010-2020

PDB

%defisit thdp

PDB

Sumber : Badan Pusat Statistik 2020
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